
Ба Шурой диссертатсионии 
6D.KOA-O18 назди Донишгохи 
миллим Тодикистон (734025, ш.
Душанбе, хиёбони Рудакй, 17)

ТАЦРИЗИ

мукарризи расмй ба диссертатсияи Султонова Дилрабо 
Шодихоновна дар мавзуи «Масъаладои асосии танзими кукуки 
мадании шартномаи сохтмони диссагии бинои истикоматй дар 
Чумдурии Тодикистон», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмдои дукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.03 - Хукуки 
гражданй; дукуки содибкорй; дукуки оилавй; кукуки 
байналмилалии хусусй пешнихрд шудааст.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисосуо ва самтхои илм, ки аз руйи 
онхо диссертатсия ба димоя пешниуод шудааст. Мавзуи диссертатсия 
накдца, маводи илмию амалии дар диссертатсия истифодашуда, натида, хулоса 
ва тавсияхри дар доираи тахдидот манзуршуда ба ихтисоси 12.00.03 - Худуди 
гражданй; хукуки содибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй, 
ки аз руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумдурии Тодикистон аз 7 январи соли 
2022, тадти №16/шд дудуди дабули диссертатсиядо барон димоя дода шудааст, 
мутобик мебошад.

Бояд кайд намуд, ки диссертатсияи такризшаванда тибки Консепсияи 
сиёсати дудудии Чумхурии Тодикистон барои солкой 2018-2028 ва дигар 
куддаткои барномавии танзими КУКУКИ маданй омода ва ба димоя пешникод 
гардидааст.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Манзили истикоматй на танко 
метри мурабба, балки асоси каёти обод, асоси моддии бехатарй ва боварй ба 
фардо мебошад. Барои бисёр одамон, харидани манзил маркилаи мукими каёт 
аст, бинобар ин интихоби бедтарин роди далли мушкилоти манзил махсусан 
мудим аст. Имруз шартномаи сохтмони диссагии бинои истикоматй яке аз 
воситадои маъмултарини дукуки мадании далби сармоя ба сохтмони манзил 
мебошад. Тибди он шадрвандон ва шахсони дукукй метавонанд маблагдои 
худро барои сохтмони бинодои истикоматй ва дигар ашёи гайриманкул бо 
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махсади дар оянда ба даст овардани манзил ё бинохои гайриистикоматй 
сармоягузорй кунанд.

Ахдмияти омузиши ин мавзуро метавон бо сабабхои зерин асоснок намуд:
Сатхи баланди талабот ба манзил. Хариди манзил дар бинои нав дар 

доираи шартномаи сохтмони хиссагии бинои истихоматй яке аз роххои 
дастрастарини хариди манзил, махсусан барои оилахои давон ва шахрвандон 
бо будети махдуд мебошад. Хрссагузорон метавонанд дар дилхох ошиёна ва 
бо назардошти масохати дархостшаванда дар бинои истихоматй вобаста ба 
имкониятхои худ сармоягузорй намоянд.

Номукаммалии танзими хукукй. Сарфи назар аз мавдудияти дар 
Кодекси маданй зикр гардидани шартномаи сохтмони хиссагии бинои 
истихоматй амалияи бастан ва идрои он то хол бо мушкилоти зиёд алохаманд 
аст. Кодекси маданй дар танзими масъалаи мазкур ишора ба он мекунад, ки 
шартхои мухими шартномаи сохтмони хиссагии бинои истихоматй ва 
хусусиятхои дигари онро хонун муайян менамояд. Маълум мегардад, ки на 
хама масъалахои вобаста ба шартномаи мазкур бо кодекс танзим мегарданд. 
Баъдан ишора ба хонуне, ки ба он карда мешавад то ба хол хабул нагардидааст.

Холатхои зиёди поймол гардидани хукук^ои хиссагузор. Дар амалия ва 
тадрибаи судй айни замон проблемаи байни иморатсоз ва хиссагузор яке аз 
мавзухои марказй гардидааст. Ширкатхои сохтмонй аксар вахт ба кашол 
додани объектхо рох медиханд, коидахо ва меъёрхои бинокориро вайрон 
мекунанд, инчунин нархи манзилро беасос баланд мебардоранд.

Зарурати такмили крнунгузорй. Бо махсади хифзи хукук ва манфиатхои 
хонунии иштирокчиёни сохтмони хиссагй мунтазам такмил додани танзими 
хукухии ин соха зарур аст.

Шартномаи сохтмони хиссагии бинои истихоматй айни замон яке аз 
маъмултарин шартномахо ба хисоб меравад. Мутаасифона мавдуд набудани 
коркардхои назариявй боиси он гардидааст, ки масъалаи мазкур аз нигохи 
хонунгузорй низ инкишоф наёфтааст. Аз ин лихоз тадхихи масъалаи мазкур 
метавонад барои осон намудани мушкилоти дар самти танзими хухукии 
шартномаи сохтмони хиссагии бинои истихоматй мусоидат намояд.

Тадхихоти андом додашуда вохеан аз аввалин тадхихотхои илмие, 
мебошад, ки ба масъалаи мазкур бахшида шудааст. Дар доираи диссертатсия 
масъалахои асосии танзими хукухи мадании шартномаи сохтмони хиссагии 
бинои истихоматй дар Цумхурии Тодикистон аз дихати назариявй ва амалй 
тадхих гардидаанд.

Диссертатсия мазкур аз фехристи ихтисорахо, мухаддима, ду боб, шаш 
зербоб, хулоса, тавсияхо ва номгуи адабиёти истифодашуда иборат мебошад.
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Дар мудаддима мубрамияти мавзуи таддидот асоснок карда шуда, сатди 
омузиш, мадсад, вазифаи таддидот, асосдои методологии таддидот, навгонии 
илмии таддидот ва нуктадои илмии ба димоя пешнидодшаванда, адаммияти 
назариявию амалии таддидот, тасвиби натидадои таддидот, сохтор ва дадми 
диссертатсия баён карда шудааст.

Боби якуми диссертатсия - «Масъаладои умумии шартномаи сохтмони 
диссагии бинои истидоматй» ном дошта, аз чор зербоб иборат аст. Зербоби 
якуми боби якум -«мафдум ва хусусиятдои шартномаи сохтмони диссагии 
бинои истидоматй» ном дошта, дар он муаллиф иброз медорад, ки барои ба 
вучуд овардани муносибатдо вобаста ба сохтмони диссагии бинои истидоматй 
надши шартномадо бенидоят мудим мебошад. Барои он ки дар муносибатдо 
оид ба сохтмони диссагии бинои истидоматй, асосан, диссагузор ва ширкати 
сохтмонй иштирок менамоянд. Муаллифи рисола дайд медунад, ди бо вучуди 
мавчудияти меъёрдои танзимкунандаи ин сода, зарурати тадияи донуни 
махсус вучуд дорад.

Дар идома муаллиф зикр менамояд, ки мавчуд набудани мафдуми 
шартномаи сохтмони диссагии бинои истидоматй дар адабиёти илмй ба 
номуайян будани мавдеъ ва модияти дудудии он дар низоми шартномадои 
маданй вобаста аст. Пас аз дабули Кодекси мадании Чумдурии Тодикистон ин 
мушкилот дисман далли худро ёфт. Аз ин ру, таддидотчиён на ба таърифи 
мафдуми шартнома, балки ба мавдеъ ва модияти дудудии он тавадчуд зодир 
мекунанд.

Масъаладои вобаста ба танзими дудудии сохтмони диссагй характери 
мадмуи дошта бо як датор санаддои меъёрии дудудй танзим мегарданд. Дар 
далли масъаладои манзил чорй дардан ва такмил додани донунгузорй дар 
бораи сохтмони диссагии манзил надши калон мебозад. Заминай самарабахши 
дудудии сохтмони диссагй гарави муваффадият дар ин сода мебошад. 
Мардалаи ядуми татбиди сохтмони диссагй нишон дод, ки инкишофи 
пурсамари он тандо дар сурати таъминоти боэътимоди дудудии муносибатдои 
ин сода имконпазир аст.

Дар натичди тадлили адабиети илмй аз чониби муаллиф мафдуми нави 
шартномаи сохтмони диссагии бинои истидоматй пешнидод карда мешавад.

Дар зербоби дуюми хамин боб муаллиф таносуби шартномаи сохтмони 
диссагии бинои истидоматиро бо дигар шартномадои маданй-дудудй андом 
медидад. Муаллиф таносуби шартномаи маздурро бо шартномадои дигар 
вобаста ба хусусият ва предметашон андом медидад.

Муаллиф дайд мекунад, ки шартномаи сохтмони диссагй бо шартномаи 
хариду фуруш, махсусан бо шартномаи хариду фуруши ашёи гайримандул 
баъзе хусусиятдои умумй дорад. Бо вучуди ин, у таъкид мекунад, ки байни 
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онхо фаркиятхои мухим низ мавчуданд. Ин фаркиятхо имкон намедиханд, ки 
шартномаи сохтмони муштаракро хамчун як намуди шартномаи хариду 
фуруш баррасй кард. Муаллиф таъхид мекунад, ки хадафи шартномаи 
сохтмони хиссагй танхо пас аз андоми сохтмони тамоми иншоот ба даст меояд.

Муаллиф асоснок менамояд, ки дар шартномаи сохтмони хиссагии бинои 
истихоматй мавчуд будани унсури самтнокй ба интиколи молу мулк ба хукуки 
моликият муайян мекунад, ки ухдадории ширкати сохтмонй на расонидани 
хизматхо, балки додани хиссахо ба хиссагузор мебошад. Аз ин бармеояд, ки 
махз ширкати сохтмонй хамчун тарафи хиссагузор дар назди охирин барои 
ичрои дурусти ин ухдадорй, аз чумла, барои саривактй ва сифати манзили 
додашуда масъул аст.

Дуввум, интиколи музднокии манзил ба моликияти сахмдор яке аз 
максадхои гурухи шартномахо вобаста ба бетона кардани молу мулк (асосан 
хариду фуруш) мебошад.

Дар боби дуюми диссертатсия “Унсурхои шартномаи сохтмони 
Хиссагии бинои истихоматй” аз чор параграф иборат мебошад.

Дар доираи зербоби якуми ин боб муаллиф мавзуи шартномаи сохтмони 
хиссагии бинои истихоматиро мавриди омузиш харор додааст.

Муаллиф боназардошти омузиши афкори илмй ба хулосае меояд, барои 
он ки шартномаи сохтмони хиссагии бинои истихоматй басташуда эътироф 
гардад, он бояд тавсифи объекта мушаххаси сохтмони хиссагиро дар бар 
гирад, ки пас аз гирифтани ицозат барои ба истифода додани бинои 
истихоматй тибхи хуччатхои лоихакашй дода шавад. Яъне, объект бояд 
инфиродй карда шавад, дар акси хол шартномаро басташуда эътироф кардан 
гайриимкон аст.

Манзили истихоматй, ки мавзуи шартномаи сохтмони хиссагии бинои 
истихоматй мебошад, хамеша хамчун ашёи инфиродии алохида муайян карда 
мешавад.

Дар доираи ин зербоб асоснок карда мешавад, ки шартномаи сохтмони 
хиссагии бинои истикоматй хусусияти ба худ хос дорад: дар вахта бастани он 
худи объект (хона) хануз вучуд надорад. Он метавонад дар доираи тархрезй ё 
сохтмон бошад. Аз ин ру, дар шартнома тамоми хусусиятхои объектро аник 
тасвир кардан номумкин мебошад. Аммо, бояд маълумоти умумй, ба монанди 
сурога, андозаи эхтимолй, микдори ошёнахо, шумораи манзилхо нишон дода 
шавад.

Баъди гирифтани ицозати истифодаи бинои истихоматй аше мувофихи 
хуччатхои лоихавй инфиродй карда мешавад. Ин чунин маъно дорад, ки вай 
характеристикаи дахихро мегирад, ки дар шартнома инъикос карда мешаванд.
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Дар зербоби дуюми боби дуюм унсури дигари шартнома - тарафхо ва 
хукуку ухдадорихои онхо мавриди омузиши хамадониба карор мегирад.

Шартнома воситаи марказии танзими хукукди маданй мебошад, ки асоси 
муносибатхои молумулкй ва гайримолумулкии байни шахсони вокей ва 
хукукй мебошад. Асоси х,ар як шартнома хамкории субъектхои он мебошад, 
ки хукуцу ухдадорихр доранд. Дар доираи шартномаи баррасишаванда гуфта 
мешавад, ки шартномаи сохтмони хиссагии бинои истикоматй муносибати 
байни шахрвандон ва шахсони хукукиро, ки маблагх,ои худро барои сохтмони 
хиссагии бинохои истикоматй ва шахсе, ки ин маблагро далб мекунад, ба 
расмият медарорад. Ба ибораи дигар, тарафхои ин шартнома ширкати 
сохтмонй ва хиссагузор мебошанд.

Аз тахлили ин зербоб бармеояд, ки ба хайси яке аз тарфхои асосии 
шартнома бояд хатман бояд макоми шахси хукукиро дошта бошад. Ба ин 
сифат асоснок карда мешавад, ки ширкати сохтмонй ки ки идрои корхои 
сохтмониро идро менамояд бояд макоми шахси хукукиро дошта бошад. Ба 
хайси хиссагузор бошад метавонанд хам шахсони вокей ва хам шахсонй 
хукукй баромад намоянд.

Аз мазмуни кор бармеояд, ки ширкати сохтмонй субъекта калидй дар ин 
муносибатхо баромад менамояд. Крбилияти махсуси хукукдории онхо аз он 
иборат аст, ки танхо ташкилотхои тидоратй ки идозатномаи сохтмониро 
доранд метавонанд ба хайси иморатсоз баромад намоянд. Муаллиф иброз 
медорад, ки ташкилотхои гайритидоратй наметавонанд ба хайси ширкатхои 
сохтмонй баромад намоянд.

Хамзамон дар доираи параграфи (зербоби) мазкур доираи зиёди хукуку 
ухдадорихои тарафхо баррасй карда шуда, родеъ ба он акидахои долиб 
пешниход карда шудаанд.

Дар зербоби дигари ин боб масъалаи таъмини идрои ухдадорихои 
тарафхо ва масъалахои танзими хукукии онхо дар шартномаи сохтмони 
хиссагии бинои истикоматй мвриди омузиш карор дода шудааст.

Муаллиф иброз медрад, ки яке аз данбахои мухимтарини шартномаи 
сохтмони хиссагии бинои истикоматй ин таъмини идрои ухдадорихои 
ширкати сохтмонй дар назди хиссагузорон мебошад. Бо ин максад дар 
шартнома усулхои гуногуни таъминот, аз кабили гарав, ноустуворона, 
кафолати бонкй ва истифода шуда метавонад. Муаллиф мохияти онхоро дар 
шартномаи сохтмони хиссагии бинои истикоматй баррасй намуда аз он 
хулосахои зарурй баровардааст. Аз думла асоснок карда мешавад, ки кафолати 
бонкй, замонат ва гарав ба кредитор барои конеъ гардонидани талаботи у дар 
сурати аз дониби карздор вайрон кардани ухдадорихои ба зимма гирифташуда 
кафолатхои иловагй медихад. Ахаммияти гарав хамчун як рохи идрои 
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ухдадорй кафолати конеъ гардонидани талаботи кредитор мебошад ва агар 
карздор муфлис гардад, карз аз хисоби молу мулки ба гарав гузошташуда 
пардохта мешавад.

Дар зербоби чоруми хамин боб унсурхои дигари шартномаи сохтмони 
хиссагии бинои истикоматй ба монанди шакл, нарх, кафолати сифат, мухлати 
додани объекта сохтмони хиссагй ва давобгарй ба таври алохдда тавсиф карда 
мешаванд.

Муаллиф дар доираи ин боб вобаста ба проблемами дой доштани 
«фуруши дукарата» дар амалия изхрри андеша намуда зарурат ба 
бадайдигирии давлатии шартномаи мазкур менамояд. Вокеан бакайдгирии 
шартномахр оид ба иштирок дар сохтмони хиссагии бинои истикоматй кадами 
мухимест, ки хифзи боэътимоди хукук ва манфиатхои конунии хамаи 
иштирокчиёни сохтмонро таъмин менамояд.

Дарадаи навгоиии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход шудаанд. Тахкикоти 
диссертатсионии Султонова Дилрабо Шодихоновна дар фазой илми 
хукукшиносии ватанй аз зумраи нахустин тахкикоти диссертатсионй 
мебошад, ки дар он масъалахои асосии танзими хукуки мадании шартномаи 
сохтмони хиссагии бинои истикоматй дар Чумхурии Тодикистон мавриди 
баррасй карор дода шудааст. Диссертант вазифахои гузоштаи худро дар самти 
тахкикоти диссертатсионии мазкур тавассути нуктахои илмии ба химоя 
пешниходнамудааш пурра инъикос намуда, дихати расидан ба хадафхои худ 
санадхои меъёрии хукуки, афкори назариявй ва усулхои зиеди илмиро 
мавриди истифодабарй карор додааст, ки онхо дар мадмуъ навгонии 
тахкикоти диссертатсиониро инъикос намудаанд.

Асосноки ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 
зикршуда.

Крбили зикр аст, ки эътимоднокии натидахои тадкикоти диссертатсия ба 
тахлили объективй ва хаматарафаи тадкикоти назариявй ва амалии шартномаи 
сохтмони хиссагии бинои истикоматй, тахлили натидахо ва хулосахои дар илм 
кабулшуда, консепсияхо, андешахо ва тавсияхои назариявй ва амалй асос 
ёфтааст.

Мукаррароти илмии рисола ба тахкикоти назариявй ва объективй асос 
ёфта, натидахо асоснок ва эътимодбахш буда, дар асоси далелхо ва хулосахои 
муаллиф асос ёфтаанд. Навоварии илмии тадкикоти диссертатсия дар он аст, 
ки ин нахустин асари мукаммали илмй оид ба омузиши масъалахои назариявй 
ва амалии шартномаи сохтмони хиссагии бинои истикоматй буда, муаллиф ин 
падидаро дар домеаи муосири Тодикистон бо назардошти анъанахои таърихй 
ва тамоюлхои замонавй ва вокеияти иктисодй баррасй намудааст.
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Ахаммияти илмй ва амалии натидахои тахкикоти диссертатсионй. 
Тадкикоти диссертатсионии Султонова Дилрабо Шодихоновна ахаммияти 
мухими илмй ва амалй дорад, зеро хулоса ва пешних,одх,ое, ки дар натидаи 
тадкикоти мазкур ба даст оварда шудаанд метавонанд барои х,алли масъаладои 
шартномаи сохтмони хиссагии бинои истикоматй истифода шаванд.

Хулоса ва пешниходхое, ки дар натидаи тадкикоти мазкур ба даст оварда 
шудаанд метавонанд инчунин дар фаъолияти хукукэдодкунй ва умуман илми 
хукук истифода бурд.

Ахамияти амалии тадкидот дар он зохир мегардад, ки хулоса ва натидахои 
ба даст омадаро метавон дар раванди фаъолияти хукукэдодкунй барои 
такмили конунгузории Чумхурии Тодикистон бахусус дабули Крнуни 
Чумхурии Тодикистон “Дар бораи сохтмони хиссагии бинои истикоматй” ки 
кабули он аз Кодекси мадании Чумхурии Тодикистон бармеояд, истифода 
намуд.

Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои такризшавандаи 
илмй. Дойр ба мавзуи диссертатсия ва мохияти он диссертант 10 маколахои 
илмй, аз думла 5 адади онхо дар мадаллахои такризшавандаи тавсиянамудаи 
Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон ва 
5 макола дар нашрияхои дигар ба табъ расонидааст. Зикр намудан ба маврид 
аст, ки теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 Тартиби до дани дарадахои илмй, 
ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти 
№267 тасдик шудааст, мувофик мебошад.

Дар диссертатсияи мазкур усулхои тахкикот, мавзуъ ва объекти тахкикот 
дуруст муайян гардидааст, хадаф ва вазифахои гузошташуда ба таври дахлдор 
ичро гардидааст, инчунин муаллиф одоби илмй ва коидахои иктибосро риоя 
намудааст.

Диссертатсияи Султонова Дилрабо Шрдихоновна дар баробари 
муваффакиятхо, инчунин баъзе масъалахоеро дар худ дой додааст, ки аз 
нигохи илмй бахснок мебошанд ва онхоро ба таври зерин нишон додан 
мумкин аст:

1. Нуктаи муаллиф родеъ ба баъзе масъалахо гарчанде, ки бахснок 
набошад, аммо ба критерия навгонй мутобик намебошад. Масалан, муаллиф 
пешниход менамояд, ки Крнуни ДТ «Дар бораи сохтмони хиссагии бинои 
истикоматй» кабул карда шавад. Кдбули чунин конун амри вокеист, зеро 
кабули он аз Кодекси мадании Чумхурии Тодикистон ва Консепсияи сиёсати 
хукукии Чумхурии Тодикистон барои солхои 2018 - 2028 бармеояд. Бо 
назардошти он ки аз мавриди амал карор додани Кодекси мадании Чумхурии 
Тодикистон дар тахрири нав як сол сипарй мегардад, кабули конуни мазкур бо 
назардошти раванди фаъолияти хукукэъдодкунй дар назар аст..
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2. Мафхуми шартномаи сохтмони хиссагии бинои истикоматй ки аз 
дониби муаллиф пешниход гардидааст бо консепсияи худи муаллиф зид 
мебошад. Аввало, муаллиф мафхуми шартномаи сохтмони хиссагии бинои 
истикоматиро бо чунин мазмун пешниход менамояд: шартномаи сохтмони 
хиссагии бинои истикоматй - мутобики он як дониб (хиссагузор) ухдадор 
мешавад, ки бо риояи шарт ва мухлати шартнома нархи муайяншударо ба 
тарафи дигар (ширкати сохтмонй) пардохт намояд, тарафи дигар (ширкати 
сохтмонй) ухдадор мегардад, ки объекта сохтмони хиссагии манзили 
истикоматиро сохта, ба дониби дигар (хиссагузор) пешниход намояд. Баъдан 
муаллиф дар сахифаи 55 зикр менамояд, ки хиссагузор ухдадор мешавад 
объекти мазкурро кабул намуда, барои он нархи тибки шартнома 
муайяншударо пардохт намояд. Дар индо саволе ба миен меояд, ки маблаги 
шартнома дар кадом лахза пардохт карда мешавад? Дар холата аввал муаллиф 
дар лахзаи баста шартнома пардохти маблаги шартномаро зикр менамояд ва 
дар холата дуюм бошад баъди кабули объекти шартнома. Хдмзамон акидаи 
муаллиф родеъ ба он ки хиссагузор метавонад хар як субъекта хукуки маданй, 
ки кобилияти хукукдорй дошта бошад буда метавонад зарурат ба 
асосноккуниро талаб менамояд. Зеро аз руи конунгузории ЦТ шахрвандони 
хоридй субъекта муносибатхои маданй мебошанд, аммо иштироки онхо дар 
баъзе муносибатхо махдуд гардидааст.

3. Дар матни кор баъзан масъалахое баррасй карда мешаванд, ки ба 
мохияти мавзуи баррасишаванда ахамияти мустаким надоранд. Масалан, 
баррасии принсипи озодии шартнома, мафхуми шартнома ва хусусиятхои он, 
функсияи шартнома ва гайра. Мусаллам аст, ки муаллиф асоснок менамояд, 
ки барои пурра ва хаматрафа баррасй намудани масъалаи шартномаи 
сохтмонй хиссагии бинои истикоматй зарура аст, ки ин масъалахоро баррасй 
намуд, аммо бояд зикр намуд, ки ин масъалахо алакай маълуманд ва дар сатхи 
чунин корхо навиштани ин масъалахо бахснок мебошад.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии Тодикистон.

Диссертатсияи Султонова Дилрабо Шодихоновна ба талаботи бандхои 31 
ва 33 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Царори Хукумати Цумхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, мутобикат менамояд.

Диссертатсия аз дониби муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой 
мазмун ва мантики ягонаи дохилй мебошад. Сатхи навгонии илмии 
диссертатсионй, нуктахои илмй ва пешниходу тавсияхои амалие, ки ба химоя 
пешниход шудаанд, маколахои илмй ва маърузахо дар конференсияхои илмй- 
амалй сахми шахсии муаллифро тасдик менамоянд. Инчунин, тарзи навишт, 
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масъалагузорй ва услуби таххихоти илмй сахми шахсии муаллифи 
диссертатсияро нишон медихдд.

К^исмати хотимавии тацриз - хулоса. Рисолаи баррасигардида аз лихози 
мубрамият, ном ва нахшаи мавзуъ, мухаддима, бобхр ва зербобхр, хулосаю 
сарчашмахо, пайдархам бо услуби илмй тах,ия гардидааст. Дар он акидахои 
гуногуни илмй, хонунгузорй ва тадрибаи хукукдатбикдамой тахдил гардида, 
хулосахои мухим ва тавсияхои муфид дихати такмили хонунгузорй манзур 
шудааст.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Султонова Дилрабо Шодихоновна дар мавзуи 
«Масъалахои асосии танзими хухухи мадании шартномаи сохтмони хиссагии 
бинои истикрматй дар Чумхурии Тодикистон» ба талаботхои бандхои 31, 33, 
34 ва 35 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30-уми июни соли 2021, тахти №267 тасдих гардидааст, давобгу 
буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
хукухшиносй аз руи ихтисоси 12.00.03 -Хухухи гражданй; хухухи сохибкорй; 
хукухи оилавй; хухухи байналмилалии хусусй мебошад.

Тахриз мустахилона ва дар асоси мухаррароти мавдуда, хусусан банди 72 
Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30-уми июни соли 2021, тахти №267 хабул шудааст, тахия ва 
манзур гардидааст.

Муцарризи расмй: 
номзади илмхои хухухшиносй, дотсент 
мудири кафедраи хухухи ихтисодй, 
молиявй ва зиддикоррупсионии 
Донишгохи давлатии молия 
ва ихтисоди Тодикистон

Имзои Бобоев Ч-К"Р° тасдг 
Сардори шуъбаи кадрхо 
ва корхои махсуси ДДМИТ

ОТДЕЛ 
КАДРОВ

Сурогаи мукарриз:
Донишгохи давлатии молия 
ва ихтисоди Тодикистон, 734067 
Чумхурии Тодикистон, шахри Душанбе 
кучаи Нахимов 64/14, info@ddmit.tj
Сомонаи расмй http://tgfeu.tj/tj/

Ч-К,- Бобоев

У.А. Шарипов
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